
Apstiprināta Cēsu sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības plāna militārā sadaļa

Cēsu novada domes sēdē, 29.augustā, apstiprināta Cēsu sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības plāna sadaļa, kas paredz konkrētus rīcības soļus gadījumos, ja novada
teritorijā  rastos  draudi  militāra  iebrukuma vai  kara  dēļ.  Civilās  aizsardzības  plāna
sadaļa “Par darbību militāra iebrukuma vai kara gadījumā” izstrādāta sadarbībā ar
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) un valsts drošības struktūru pārstāvjiem.

Jaunajā civilās aizsardzības plāna papildinājumā iekļauti vairāki būtiski pasākumi, kas
vērsti  uz  iedzīvotāju  drošību,  infrastruktūras  aizsardzību  un  ciešāku  sadarbību  ar
Nacionālajiem  bruņotajiem  spēkiem.  Plāns  ietver  rīcības  stratēģijas  sabiedriskās
kārtības uzturēšanai un cilvēku evakuācijas gadījumā, kā arī precīzas vadlīnijas par
ūdens,  pārtikas  un  energoresursu  nodrošināšanu  krīzes  laikā.  Tāpat  tas  paredz
komunikācijas stratēģijas un sadarbības mehānismus ar valsts drošības iestādēm.

Pamatstruktūru  apstiprinātajai  Cēsu  novada  civilās  aizsardzības  plāna
militārajai  sadaļai  veido:

Civilās aizsardzības komisijas (CAK) darbības pamatprincipi;
Agrīnā brīdināšana;
Mobilitāte un pretmobilitāte;
Svarīgas infrastruktūras pastiprināta aizsardzība;
Iedzīvotāju informēšana militārā apdraudējuma gadījumā;
Sabiedriskās kārtības nodrošināšana;
Degvielas un kurināmo resursu rezerves;
Pārtikas un dzeramā ūdens rezerves;
Patvertnēm piemērotas būves;
Mobilie energoapgādes risinājumi;
Ārstniecības personāls un medicīna;
Iedzīvotāju un iestāžu evakuācija.

Lēmums papildināt civilās aizsardzības plānu nāk laikā, kad pašvaldības visā Latvijā ir
aicinātas  pastiprināt  savus  rīcības  plānus,  lai  būtu  gatavas  dažāda  veida
apdraudējumiem.  Šie  papildinājumi  ir  daļa  no  plašāka  valsts  mēroga  plāna,  kas
paredzēts,  lai  stiprinātu  civilās  aizsardzības  un  drošības  stratēģijas  visos  Latvijas
reģionos, pēdējo gadu notikumu un drošības jomā pieaugošo izaicinājumu apjoma dēļ.

Ņemot  vērā  to,  ka  plāns  ietver  detalizētu  informāciju  par  kritisko  infrastruktūru,



pieejamiem  resursiem  un  satur  personu  datus,  tā  ir  ierobežotas  pieejamības
informācija.


